Дело № 1 -587/2023

УИД: 23RS0002-01-2023-003574-60

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи «26» декабря 2023 года

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Г.М. Горова,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Согоц В.В., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Адлерского района г.Сочи Юдина Л.Р., 

подсудимого ФИО1 Угли,

защитника – адвоката Зверевой А.А., представившей удостоверение № № и ордер № №, 

переводчика ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1 Угли, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года, фактически проживающего: 

<

адрес> гражданина Р.

<

адрес>, со средне-специальным образованием, женатого, не имеющего на иждивении детей, официально не трудоустроенного, военнообязанного на территории Р. 

<

адрес>, не военнообязанного на территории РФ, ранее не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 Угли совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, в неустановленное следствием дату и время, но не позднее 17 часов 30 минут, 10.02.2023 года, ФИО1 У.Х.У., имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь на территории г. Сочи, Краснодарского края, с помощью имеющегося при себе мобильного телефона марки «Honor 10 Lite» в корпусе темно-синего цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, используя всемирную систему объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации (интернет), вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого, в соответствии со ст. 154 УПК РФ, уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств на территории Адлерского района города Сочи Краснодарского края. 

Согласно достигнутого предварительного преступного сговора, неустановленное следствием лицо, в отношении которого, в соответствии со ст. 154 УПК РФ, уголовное дело выделено в отдельное производство, отвело себе роль руководителя преступной группы, в обязанности которого входило: приобретение, в неустановленном следствием месте, подлежащего сбыту наркотического средства; определение розничной цены сбываемого наркотика; осуществление непосредственной договоренности о купли-продаже наркотического средства с покупателем; распределение дохода от незаконного сбыта наркотического средства между членами группы; инструктаж членов преступной группы о порядке и способах осуществления незаконных сбытов наркотических средств, заключавшихся в особом порядке сбыта бесконтактным способом наркотических средств, исключающими непосредственный контакт между продавцом и покупателем наркотических средств, которая заключалась в следующем: расфасованные на условные дозы, и, размещенные в удобные для сбыта полимерные пакеты с наркотическими средствами, участниками преступной группы, раскладывались в различных местах на территории города Сочи Краснодарского края, которые изымались потенциальными покупателями (наркопотребителями) после зачисления ими денежных средств, вносимых через неустановленные предварительным следствием платежные терминалы, в качестве оплаты за приобретаемые ими наркотические средства.

ФИО1 У.Х.У., как соисполнителю при совершении преступления, была отведена роль закладчика наркотических средств, в обязанности которого входило: получение наркотических средств на территории г.Сочи Краснодарского края, их последующий сбыт в различных местах на территории г.Сочи Краснодарского края и последующая передача сведений о местах произведенного сбыта неустановленному предварительным следствием лицу, посредством всемирной системы объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации (интернет).

Так, неустановленное следствием лицо, в отношении которого, в соответствии со ст. 154 УПК РФ, уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 У.Х.У., исполняя преступную роль руководителя преступной группы, в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время, но не позднее 10.02.2023 года, незаконно приобрело кристаллическое вещество в составе которого содержится метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 28,7 грамма и вещество бежевого цвета, которое содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин – наркотическое средство Списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», кодеин и морфин - наркотическое средство Списка № 2 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 21,14 грамма.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 10.02.2023, ФИО1 У.Х.У., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого, в соответствии со ст. 154 УПК РФ, уголовное дело выделено в отдельное производство, и исполняя указание последнего о необходимости осуществления сбыта наркотического средства, предварительно получив сообщение о месте хранения указанного выше наркотического средства, прибыл в Адлерский район, г. Сочи, более точного места в ходе предварительного следствия установлено не было, где обнаружил тайник с кристаллическим веществом в составе которого содержится метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 28,7 грамма и веществом бежевого цвета, которое содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин – наркотическое средство Списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», кодеин и морфин - наркотическое средство Списка № 2 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 21,14 грамма, после чего, ФИО1 У.Х.У., в неустановленные следствием дату и время, прибыл к месту своего жительства в кв. № 12, расположенную в 

<

...> Адлерского района, г. Сочи, Краснодарского края, где предварительно расфасовав часть наркотического средства в свертки обмотанные прозрачной клейкой лентой, стал хранить вышеуказанные наркотические средства с целью дальнейшего его сбыта путем оставления наркотического средства в тайниковых закладках на участках местности.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 У.Х.У., 10.02.2023, в неустановленное следствием время, прибыл к домовладению 

<

адрес>, с целью осуществления сбыта части находящегося у него наркотического средства, путем оставления свертков, обмотанных прозрачной клейкой лентой, с наркотическим средством, на участках местности. 

10.02.2023, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 17 часов 30 минут, ФИО1 У.Х.У. путем оставления в тайниковых закладках на участках местности, по географическим координатам № в.д., совершил незаконное покушение на сбыт 3 свертков, обмотанных прозрачной клейкой лентой, с веществом внутри, которое является наркотическим средством. 

10.02.2023, в период времени с 18 часов 03 минут до 18 часов 42 минут в ходе осмотра места происшествия – участков местности, расположенных по географическим координатам 43№ в.д., проводимого с участием ФИО1 У., были обнаружены и изъяты, 3 свертка, обмотанных прозрачной клейкой лентой, которые ФИО1 У.Х.У., покушался незаконно сбыть путем осуществления тайниковых закладок. 

Кроме того, 10.02.2023, в период времени с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно квартиры 

<

адрес>, сотрудниками отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, было обнаружено и изъято следующее: один прозрачный полимерный пакет, с находящимся внутри кристаллическим веществом, один прозрачный полимерный пакет, с находящимся внутри веществом бежевого цвета и 17 свертков, обмотанных прозрачной клейкой лентой, с веществом внутри, которые ФИО1 У.Х.У., покушался сбыть путем осуществления тайниковых закладок.

В указанных выше, 20 свертках, обмотанных прозрачной клейкой лентой, а также в 1 прозрачном полимерном пакетике, с находящимся внутри кристаллическим веществом, согласно заключений экспертов № 252-э от 14.02.2023 и № 253-э от 14.02.2023, находится кристаллическое вещество, в составе которого содержится метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции), суммарной массой 28,7 грамма.

В указанном выше, 1 прозрачном полимерном пакете, с находящимся внутри веществом бежевого цвета согласно заключению эксперта № 253-э от 14.02.2023, находится вещество бежевого цвета, которое содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин – наркотические средства списка № 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции), и кодеин, морфин - наркотические средства Списка № 2 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции), суммарной массой 21,14 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в действующей редакции), кристаллическое вещество в составе которого содержится метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции), суммарной массой 28,7 грамма, является наркотическим средством в крупном размере, и вещество бежевого цвета, которое содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин – наркотические средства списка № 1 Перечня, раздел – Наркотические средства, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции), и кодеин, морфин - наркотические средства Списка № 2 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции), суммарной массой 21,14 грамма, является наркотическим средством в крупном размере.

Таким образом, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное следствием лицо, в отношении которого, в соответствии со ст. 154 УПК РФ, уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 У.Х.У., довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как последний был задержан на месте совершения преступления сотрудниками отдела полиции (Адлерский район) УВД по г. Сочи.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 У.Х.У. в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 У. в предъявленном ему обвинении. 

Виновность ФИО1 У. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний подозреваемого ФИО1 У., следует, что примерно 01 февраля 2023 года он приехал на попутном автомобиле, марку, модель, государственный регистрационный знак которого он не помнит, в 

<

адрес>, с целью трудоустройства, и заселился в квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>. Находясь на территории Адлерского района, г. Сочи, он не мог нигде устроиться на работу, и у него не осталось денежных средств. Примерно 03.02.2023 года, он обратился к своему знакомому, который также является гражданином Р. Узбекистан и который на тот момент также находился на территории Адлерского района, г. Сочи, по имени Джоха, и поинтересовался у него не может ли тот предложить ему какую-нибудь высокооплачиваемую работу. Джоха предложил ему работу связанную с осуществлением тайниковых закладок, однако тот ему не сообщил, что именно ему придется прятать. За каждую сделанную тайниковую закладку тот ему обещал 300 рублей, его это устроило полностью, так как ему необходимы были денежные средства. После чего, насколько помнит ФИО1 У.Х.У., в тот же день, а именно 03.02.2023 года, Джоха в мобильном приложении «Вотсапп» установленном на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Honor» отправил координаты, и пояснил, что по данным координатам находится наркотическое средство, название которого он не помнит, координаты находились в Адлерском районе, города Сочи, точные координаты он не помнит, вблизи какой-то реки, данное место указать не сможет. После чего, он направился по указанным координатам, и поднял оптовый клад с наркотическим средством, который был обмотан прозрачной липкой лентой-скотч, массу не помнит. После того, как он поднял указанный клад, он направился домой, по указанному выше адресу, где при помощи принадлежащих ему маленьких электронных весов, расфасовал указанное выше наркотическое средство, на маленькие свёртки, которые он также обматывал прозрачной липкой лентой-скотч. Затем, он направился, на территорию Адлерского района, г. Сочи, куда именно, он не помнит, указать не сможет, где осуществил ряд тайниковых закладок. После чего, посредством специального приложения, установленного на принадлежащем ему вышеуказанном мобильном телефоне, отправлял сделанные фотографии тайников Джохе. Таким образом, он проработал больше недели, однако, сколько именно он не помнит. В последний раз ФИО1 У.Х.У. сделал закладки с наркотическим средством в количестве 3 штук, вдоль тротуара в Адлерском районе, города Сочи, 10 февраля 2023 года, а фотографии сделанных тайников, он успел отправить сообщениями Джохе в мобильном приложении «Вотсапп». Далее его остановили сотрудники полиции, которые подъехали к нему и представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили его предъявить свои документы, и пояснить, чем он занимается в данном месте. Он, в свою очередь, предъявил свои документы, удостоверяющие личность и не стал скрывать от сотрудников полиции, чем он занимается. Он рассказал сотрудникам полиции о том, что осуществил три тайниковые закладки с наркотическим средством. Далее, он в присутствии понятых и сотрудников полиции указал на места сделанных ним тайников с наркотическим средством. В результате осмотра данных мест сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 3 свертка с наркотическим средством обмотанные прозрачной липкой лентой-скотч. Изъятые свертки были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был опечатан биркой, на которой поставили свои подписи все участники осмотра. После чего, ФИО1 У.Х.У. сообщил сотрудникам полиции где он проживает и они направились по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых было обнаружено и изъято следующее: прозрачный полимерный пакет с кристаллообразным веществом белого цвета внутри, сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом внутри, 17 свертков с наркотическим средством обмотанные прозрачной липкой лентой-скотч, а также маленькие электронные весы, при помощи которых он фасовал наркотическое средство. Все изъятое также было упаковано, на упаковках имелись бумажные бирки, подписанные всеми участвующими лицами. Изъятые по месту его проживания наркотические вещества, он также намеревался в дальнейшем сбыть. Он понимал, что он занимается сбытом наркотических средств, и что его действия носят незаконный характер. По итогу проведенного осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи все участники осмотра. Далее они были доставлены в отдел полиции, расположенный по улице Кирпичная Адлерского района г. Сочи, для дачи объяснения. В отделе полиции в отношении него был составлен административный материал по статье 19.3 КоАП РФ. Вину в совершенном им преступлении, а именно в незаконном сбыте наркотических средств, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. С задержанием его в порядке ст. 91 УПК РФ согласен. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний обвиняемого ФИО1 У., следует, что ранее данные им показания в качестве подозреваемого, он подтверждает полностью. Вину в совершенном ним преступлении, а именно в незаконном сбыте наркотических средств признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Просит строго не наказывать.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО3 следует, что в органах внутренних дел он работает с 2016 года, в должности инспектора ОБППСП ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи состоит с 2017 года. В его служебные обязанности входит охрана общественного порядка на территории Адлерского района. 10.02.2023 года, в 08 часов 00 минут, он, совместно с ФИО4 заступили на службу патрулирования по Адлерскому району города Сочи по маршруту «АП-401» в дневную смену. Смена заканчивалась в 20 часов 00 минут 10.02.2023. Во время несения службы 10.02.2023 по охране общественного порядка, а именно примерно в 17 часов 30 минут, проезжая вблизи дома 

<

адрес>, ими был замечен ранее неизвестный им гражданин, который находился возле лавочки, и наклонившись, что-то делал у неё. Действия данного гражданина показались им подозрительными, и они решили подойти к мужчине. Они остановили патрульный автомобиль, заглушили двигатель, и вышли из автомобиля. Когда они подошли к данному гражданину, то увидели, что тот спрятал в земле сверток белого цвета, около указанной выше лавочки. Далее, они представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили данного гражданина предъявить его документы, на что тот отреагировал крайне неадекватно, а именно стал кричать. На их неоднократные требования успокоиться, мужчина никак не реагировал. После чего, они снова потребовали у указанного гражданина документы, удостоверяющие его личность, и вместе с этим они предупредили мужчину о том, что тот оказывает неповиновение законным требованиям сотрудников полиции при исполнении ими их служебной деятельности по охране общественного порядка, что в случае повторного отказа они будут вынуждены применить физическую силу. Услышав это, данный гражданин попытался скрыться бегством, в следствии чего, они были вынуждены применить физическую силу и специальные средства согласно ст.ст. 20 и 21 ФЗ №3. Далее, данный гражданин предъявил паспорт гражданина Республики Узбекистан на имя ФИО1 Угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также ФИО1 сообщил им, о том, что проживает по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> и что он временно зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> После чего, они задали вопрос ФИО1 У.Х.У., что находится в свертке, который тот спрятал вблизи вышеуказанной лавочки, на что тот им ответил, что в указанном месте он осуществил сбыт свертка, внутри которого, находится наркотическое средство. Также ФИО1 сообщил, что неподалеку от места, где он был остановлен, он осуществил еще две тайниковые закладки с наркотическим средством и готов указать их места. После чего о данном факте они сообщили оперативному дежурному Дежурной части отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи. И спустя недолгое время к вышеуказанному месту прибыла следственно - оперативная группа. По приезду следственно-оперативной группы с участием ФИО1 У. и двух приглашенных понятых был производен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты 3 свертка обмотанных прозрачной липкой лентой. Данные свертки были помещены в бумажный конверт белого цвета. Далее, он и ФИО4, двое понятых, а также ФИО1 У.Х.У. приехали по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Просвещения, д. 87, кв. 12, где с разрешения ФИО1 У. был произведен осмотр места происшествия, а именно была осмотрена квартира, где проживал ФИО1 У.Х.У. В ходе производства осмотра вышеуказанной квартиры, было обнаружено следующее: два свертка, один из которых представлял из себя прозрачный полимерный пакет, обмотанный темной бумагой, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета, а также полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество коричневого цвета, в верхнем выдвижном отсеке тумбочки было обнаружено 17 свертков обмотанных прозрачной липкой лентой, внутри которых со слов ФИО1, находилось наркотическое вещество. На поверхности указанной тумбочки был обнаружен мобильный телефон марки «Honor», под кроватью были обнаружены электронные весы с помощью которых, со слов ФИО1 У., тот фасовал наркотическое средство. Все обнаруженное было изъято и упаковано, в соответствии с нормами УПК РФ. В ходе проведения всех вышеуказанных следственных действий жалоб, замечаний и заявлений от кого - либо из участвующих лиц не поступало. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО5 следует, что в органах внутренних дел он работает с 2013 года, в должности полицейского ОБППСП ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи состоит с 2013 года. В его служебные обязанности входит охрана общественного порядка на территории Адлерского района. 10.02.2023 года, в 08 часов 00 минут, он совместно с ФИО3 заступили на службу патрулирования по Адлерскому району города Сочи по маршруту «АП-401» в дневную смену. Смена заканчивалась в 20 часов 00 минут 10.02.2023 года. 10.02.2023 года, во время несения службы по охране общественного порядка, примерно в 17 часов 30 минут, проезжая вблизи дома № 219 «А», по ул. Ленина, Адлерского района, города Сочи, ими был замечен ранее неизвестный им гражданин, который наклонившись около лавочки что-то делал у неё. Действия указанного гражданина показались им подозрительными, и они решили подойти к нему. Они остановили патрульный автомобиль, заглушили двигатель, и вышли из него. После чего, они подошли к данному гражданину, и увидели, что тот спрятал в земле сверток белого цвета, вблизи указанной выше лавочки. Данному мужчине, они представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили его предъявить документы. Мужчина стал вести себя вызывающе, стал громко кричать. На их требования успокоиться, мужчина не реагировал. После чего, они снова потребовали у указанного гражданина документы, удостоверяющие его личность, и вместе с этим, мужчина был предупрежден о том, что он оказывает неповиновение законным требованиям сотрудников полиции при исполнении ими их служебной деятельности по охране общественного порядка. Также мужчину предупредили, что в случае повторного отказа, они будут вынуждены применить физическую силу. Услышав это, данный гражданин попытался скрыться бегством, в следствии чего к нему были вынуждены применить физическую силу и специальные средства, а именно наручники, согласно ст.ст. 20 и 21 ФЗ №3. Далее, данный гражданин предъявил паспорт гражданина Республики Узбекистан на имя ФИО1 Угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также ФИО1 сообщил им, о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, и временно зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. После чего, они задали вопрос ФИО1 У.Х.У., что находится в свертке, который он спрятал около вышеуказанной лавочки, на что тот ответил, что в указанном свертке находится наркотическое средство, что в указанном месте он осуществил сбыт данного свертка. Также ФИО1 сообщил, что неподалеку от места где он был остановлен, он осуществил еще две тайниковые закладки с наркотическим средством и готов указать их места. После чего о данном факте они сообщили оперативному дежурному Дежурной части отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи. И спустя недолгое время к вышеуказанному месту прибыла следственно - оперативная группа. По приезду следственно-оперативной группы с участием ФИО1 У. и двух приглашенных ими понятых, был производен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты 3 свертка обмотанных прозрачной липкой лентой. Данные свертки были помещены в бумажный конверт белого цвета. Далее он, ФИО3, двое понятых, а также ФИО1 У.Х.У. приехали по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Просвещения, д. 87, кв. 12, где проживал последний, где с разрешения ФИО1 У. был произведен осмотр места происшествия - квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, где проживал ФИО1 У.Х.У.. В ходе производства осмотра указанной выше квартиры, было обнаружено следующее: два свертка, один из которых представлял из себя прозрачный полимерный пакет, обмотанный темной бумагой, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета, а также полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество коричневого цвета, в верхнем выдвижном отсеке тумбочки было обнаружено 17 свертков обмотанных прозрачной липкой лентой внутри которых со слов ФИО1 находилось наркотическое вещество. На поверхности указанной тумбочки был обнаружен мобильный телефон марки «Honor», под кроватью были обнаружены электронные весы, с помощью которых со слов ФИО1 У., он фасовал наркотическое средство, все обнаруженное было изъято и упаковано, в соответствии с нормами УПК РФ. В ходе проведения всех вышеуказанных следственных действий, жалоб, замечаний и заявлений от кого - либо из участвующих лиц не поступало.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО6 следует, что 10.02.2023 года, примерно в 18 часов 00 минут, точное время он не помнит, он совместно с ФИО7, находились вблизи 

<

адрес>. Там, к ним подошел сотрудник полиции, в форменной одежде, представился, предоставил свое служебное удостоверение в развернутом виде и пригласили их для участия в составлении протокола осмотра места происшествия участка местности, расположенного вблизи указанного выше дома. Они ответили согласием. Когда они подошли к вышеуказанному участку местности, на месте находились сотрудники полиции, а совместно с ними находился мужчина, который представился им как ФИО1 Угли. Перед проведением процессуальных действий, ему, ФИО7 и ФИО1 У.Х.У., были разъяснены их права и обязанности. Далее, находясь на указанном участке местности, ФИО1 У.Х.У. указал на место, которое находилось неподалеку от 

<

адрес>, около лавочки, где в его присутствии, а также в присутствии второго понятого и ФИО1 У., в прикопе, был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный прозрачной липкой лентой. Со слов ФИО1 У., в данном свертке находилось наркотическое средство, какое именно тот не пояснил, которое он спрятал в тайниковой закладке с целью дальнейшего сбыта. Кроме того, ФИО1 У.Х.У., в присутствии лиц, участвующих в ходе осмотра места происшествия, сообщил, что вблизи места, откуда была обнаружена и изъята осуществленная им вышеуказанная тайниковая закладка, он осуществил еще две тайниковые закладки с наркотическим средством и готов указать их места. После чего, ФИО1 У.Х.У., добровольно, без оказания на него какого-либо давления со стороны сотрудников полиции, поочередно указал на два участка местности, расположенные вблизи, откуда был обнаружен и изъят первый сверток с наркотическим свертком, а также обнаружено и изъято два свертка обмотанных прозрачной липкой лентой. Со слов ФИО1 У., в данных свертках находилось наркотическое средство, какое именно, тот также не пояснял, которое он также как и указанное выше, спрятал в тайниковой закладке с целью сбыта. После изъятия указанных выше трех свертков с наркотическим средством, все указанные выше лица в том числе, и он, поехали к месту жительства ФИО1 У., по адресу: 

<

адрес>, где также был проведен осмотр места жительства последнего. В ходе осмотра было обнаружено и изъято следующее: один сверток представляющий из себя прозрачный полимерный пакет, обмотанный бумагой темного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета, полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество коричневого цвета, кроме того в верхнем выдвижном отсеке тумбочки было обнаружено 17 свертков обмотанных прозрачной липкой лентой внутри которых, со слов ФИО1 У., находилось наркотическое вещество. Далее на поверхности данной тумбочки был обнаружен мобильный телефон, марку которого он не помнит в настоящее время, который принадлежал ФИО1 У.Х.У., а под кроватью были обнаружены электронные весы, с помощью которых, со слов ФИО1 У., тот фасовал наркотическое средство. Все обнаруженное было изъято и упаковано в соответствии с нормами УПК РФ. В ходе составления вышеуказанных протоколов, от кого-либо из участвующих лиц, в том числе и от ФИО1 У., жалоб и замечаний не поступало.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО7 следует, что 10.02.2023 года, примерно в 18 часов 00 минут, точное время он не помнит, он совместно с ФИО6, находились вблизи д. 

<

адрес>. В это время к ним подошел сотрудник полиции, в форменной одежде, представился, предоставил свое служебное удостоверение в развернутом виде и пригласил их для участия в составлении протокола осмотра места происшествия участка местности, расположенного вблизи указанного выше дома, на что они ответили согласием. Когда они подошли к вышеуказанному участку местности, там находились сотрудники полиции, а совместно с ними находился мужчина, который представился им как ФИО1 Угли. Перед проведением процессуальных действий ему, ФИО6 и ФИО1 У.Х.У., были разъяснены их права и обязанности. После чего, находясь на участке местности, на который указал ФИО1 У.Х.У., который был расположен вблизи д. 

<

адрес>, вблизи лавочки, в его присутствии, в присутствии второго понятого и ФИО1 У. был обнаружен и изъят сверток, обмотанный прозрачной липкой лентой. Со слов ФИО1 У., в данном свертке находилось наркотическое средство, какое именно тот не сообщал, которое он спрятал в тайниковой закладке с целью сбыта. Кроме того, ФИО1 У.Х.У., в его присутствии и в присутствии остальных лиц, участвующих в ходе осмотра места происшествия, сообщил, что вблизи места, откуда была обнаружена и изъята ранее осуществленная им тайниковая закладка, он осуществил еще две тайниковые закладки с наркотическим средством и готов указать их места. После чего, ФИО1 У.Х.У., добровольно и поочередно указал, на два участка местности, откуда было обнаружено и изъято два свертка обмотанных прозрачной липкой лентой. Со слов ФИО1 У., в данных свертках находилось наркотическое средство, какое именно тот не сообщал, которое тот также как и указанное выше, спрятал в тайниковой закладке с целью сбыта. Далее, все указанные выше лица, в том числе, и ФИО7 поехали к месту жительства ФИО1 У., по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Просвещения, д. 87, кв. 12, где также был проведен осмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято следующее: один сверток представляющий из себя прозрачный полимерный пакет, обмотанный бумагой темного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета, полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество коричневого цвета, кроме того в верхнем выдвижном отсеке тумбочки было обнаружено 17 свертков обмотанных прозрачной липкой лентой внутри которых, со слов ФИО1 У., находилось наркотическое вещество. Далее, на поверхности данной тумбочки был обнаружен мобильный телефон марки «Honor», принадлежащий ФИО1 У.Х.У., а под кроватью были обнаружены электронные весы, с помощью которых, со слов ФИО1 У., тот фасовал наркотическое средство. Все обнаруженное было изъято и упаковано в соответствии с нормами УПК РФ. В ходе составления вышеуказанных протоколов, от кого-либо из участвующих лиц, в том числе, и от ФИО1 У., жалоб и замечаний не поступало.

Виновность ФИО1 У. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, подтверждается также следующими доказательствами, представленными государственным обвинителем: 

- протоколом осмотра места происшествия от 10 февраля 2023 года, с участием ФИО1 У., согласно которого, был произведен осмотр участков местности, расположенных по географическим координатам № в.д.. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты, 3 свертка, обмотанные прозрачной клейкой лентой.

- протоколом осмотра места происшествия от 10 февраля 2023 года, с участием ФИО1 У., согласно которого, был произведен осмотр квартиры № 12, расположенной в 

<

...> Адлерского района, г. Сочи, Краснодарского края. В ходе осмотра было обнаружено и изъято следующее: один прозрачный полимерный пакет, с находящимся внутри кристаллическим веществом, один прозрачный полимерный пакет, с находящимся внутри веществом бежевого цвета и 17 свертков, обмотанных прозрачной клейкой лентой, с веществом внутри, а также мобильный телефон марки «Honor 10 Lite» в корпусе темно-синего цвета, IMEI1: №, IMEI2: №.

- протоколом осмотра предметов от 13 апреля 2023 года, согласно которого были осмотрены: бумажный конверт, белого цвета, клапан которого оклеен пояснительной биркой с текстом, читаемым как «закл № 252-э от 14.02.2023», КУСП № 5360 от 10.02.2023 выполненным красителем синего цвета, и опечатан оттиском печати «№ 3\2 ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по КК отдела по г. Сочи». Два бумажных конверта белого цвета, клапана которых оклеены пояснительной биркой с текстом, читаемым как «закл № 253-э от 14.02.2023», КУСП № 5360 от 10.02.2023 выполненным красителем синего цвета, и опечатан оттиском печати «№ 3\2 ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по КК отдела по г. Сочи». Один полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены пояснительной биркой с текстом, читаемым как «закл № 253-э от 14.02.2023», КУСП № 5360 от 10.02.2023 выполненным красителем синего цвета, и опечатан оттиском печати «№ 3\2 ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по КК отдела по г. Сочи». В ходе осмотра вышеуказанные конверты и полимерный пакет не вскрываются. 

- протоколом осмотра предметов от 13 апреля 2023 года, согласно которого были осмотрены: три бумажных конверта белого цвета, приложенных к заключению эксперта № 254-э от 09.11.2022, клапана, которых оклеены пояснительными бирками с однотипным текстом, читаемым как «закл № 254-э от 14.02.2023», КУСП № 5360 от 10.02.2023 выполненным красителем синего цвета, и опечатанными оттиском печати «№ 3\2 ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по КК отдела по г. Сочи», в указанные три бумажных конверта упакованы три марлевых тампона. Один полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены пояснительной биркой с текстом, читаемым как «закл № 254-э от 14.02.2023», КУСП № 5360 от 10.02.2023 выполненным красителем синего цвета, и опечатан оттиском печати «№ 3\2 ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по КК отдела по г. Сочи», в указанный полимерный пакет упакованы электронные весы. Упаковки видимых повреждений не имеют. В ходе осмотра указанные конверты и полимерный пакет не вскрываются. 

- протоколом осмотра предметов от 13 апреля 2023 года, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Honor 10 Lite» в корпусе темно-синего цвета, IMEI1: №, IMEI2: № с изображениями, датируемыми 10.02.2023, на которых отображены участки местности с географическими координатами, (места тайниковых закладок) сделанными ФИО1 У.Х.У., откуда в последующем в ходе производства осмотра места происшествия, проводимого с участием ФИО1 У. были обнаружены и изъяты 3 свертка с наркотическим средством, и перепиской с абонентом, кому были перенаправлены вышеуказанные фотографии (места тайниковых закладок). 

- заключением эксперта № 252-э от 14.02.2023 года по проведенной физико-химической экспертизе, согласно которой установлено, что в бумажном конверте, белого цвета, клапан которого оклеен пояснительной биркой с текстом, читаемым как «закл № 252-э от 14.02.2023», КУСП № 5360 от 10.02.2023 выполненным красителем синего цвета, и опечатан оттиском печати «№ 3\2 ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по КК отдела по г. Сочи» находится следующее: три свертка, внутри которых находится кристаллическое вещество, в составе которого содержится метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Суммарная масса вещества, содержащего наркотическое средство, составила: 2,54 г. В процессе исследования израсходовано 0,03 грамм от вещества. Масса вещества после производства экспертизы составила: 2,45 грамма. 

- заключением эксперта № 253-э от 14.02.2023 года по проведенной физико-химической экспертизе, согласно которой установлено, что в двух бумажных конвертах белого цвета, клапана которых оклеены пояснительной биркой с текстом, читаемым как «закл № 253-э от 14.02.2023», КУСП № 5360 от 10.02.2023 выполненным красителем синего цвета, и опечатан оттиском печати «№ 3\2 ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по КК отдела по г. Сочи», упаковки данных бумажных конвертов видимых повреждений не имеют, и одном полимерном пакете, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены пояснительной биркой с текстом, читаемым как «закл № 253-э от 14.02.2023», КУСП № 5360 от 10.02.2023 выполненным красителем синего цвета, и опечатан оттиском печати «№ 3\2 ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по КК отдела по г. Сочи», находится следующее: бумажная бирка, вскрытый сверток и кристаллическое вещество, находящиеся в одном свертке, в составе которого содержится метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства, упакованные в вышеуказанный полимерный пакет. Суммарная масса вещества, содержащего наркотическое средство, составила: 11,60 г. В процессе исследования израсходовано 0,03 грамм от вещества. Масса вещества после производства экспертизы составила: 11,57 грамма. Вскрытый сверток, а также вещество бежевого цвета, находящееся в одном свертке, в составе которого содержится: ацетилкодеин, 6 - моноацетилморфин и героин - наркотические средства Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства, кодеин, морфин - наркотические средства 2 Перечня, раздел - Наркотические средства, упакованные в бумажный конверт. Масса вещества, содержащего наркотическое средство героин, составила: 21,14 г. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамм от вещества. Масса вещества после производства экспертизы составила: 21,12 грамма. Вскрытые свертки и кристаллическое вещество, находящееся в 17 (семнадцати) свертках, в составе которого содержится метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства, упакованных в бумажный конверт. Суммарная масса вещества, содержащего наркотическое средство, составила: 14,56 г. В процессе исследования израсходовано 0,03 грамм от вещества. Масса вещества после производства экспертизы составила: 14,05 грамма.

- заключением эксперта № 254-э от 14.02.2023 года по проведенной физико-химической экспертизе, согласно которой установлено, что в трёх бумажных конвертах белого цвета, приложенных к заключению эксперта № 254-э от 09.11.2022, клапана, которых оклеены пояснительными бирками с однотипным текстом, читаемым как «закл № 254-э от 14.02.2023», КУСП № 5360 от 10.02.2023 выполненным красителем синего цвета, и опечатанными оттиском печати «№ 3\2 ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по КК отдела по г. Сочи» и одном полимерном пакете, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены пояснительной биркой с текстом, читаемым как «закл № 254-э от 14.02.2023», КУСП № 5360 от 10.02.2023 выполненным красителем синего цвета, и опечатан оттиском печати «№ 3\2 ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по КК отдела по г. Сочи» находится следующее: три марлевых тампона со смывами с левой и правой рук ФИО1 У. и контрольный марлевой тампон упакованные в три вышеуказанных бумажных конверта белого цвета, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, согласно действующему на территории РФ «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» «Списку сильнодействующих веществ» и «Списку ядовитых веществ» обнаружено не было. В ходе исследования смывы израсходованы полностью. Электронные весы, упакованные в вышеуказанный полимерный пакет, с поверхности которых сделан смыв, в котором содержится метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства.

Суд не усматривает нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств, при проведении следственных и процессуальных действий по уголовному делу, которые давали бы основания для признания полученных доказательств недопустимыми.

Вышеуказанные доказательства были проверены в судебном заседании и нашли свое подтверждение. 

Каждое из приведённых доказательств допустимо как полученное без нарушения закона, относится к данному делу, а совокупность всех доказательств, при сопоставлении согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела.

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, предоставленные сторонами обвинения и защиты, суд с учетом установленных фактических обстоятельств дела, по квалификации содеянного подсудимым и объему обвинения, учитывая позицию государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 252 УПК РФ, согласно которой судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО1 У. в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а поэтому его действия суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Указанная квалификация полностью и объективно оценивает действительные мотивы совершенного преступления, характер совершенных поступков и конкретные действия ФИО1 У..

Показания свидетелей, изложенные выше, суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора, признает их достоверными, допустимыми доказательствами, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, данные показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела, детальны, согласуются между собой, объективно подтверждены и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами в их совокупности, которым оснований не доверять не имеется.

Неприязненные отношения, мотивы и какие-либо причины для оговора подсудимого, для умышленного искажения свидетелями фактических обстоятельств уголовного дела, уличающих подсудимого ФИО1 У., заинтересованности в исходе дела, судом не установлены.

Оценив показания свидетелей, судом не установлено данных, указывающих на их стремление исказить известную им информацию.

Вопрос о вменяемости подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства не возникал. Судом установлено, что ФИО1 У.Х.У. на учете у врача психиатра не состоит.

Учитывая вышеизложенное, оснований полагать, что подсудимый во время совершения инкриминируемого ему преступного деяния, находился в состоянии невменяемости или у него после совершения преступления наступило психическое расстройство, лишающее его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, у суда не имеется.

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1 У.Х.У., как лицо вменяемое подлежит уголовной ответственности.

Выводы экспертов, изложенные в заключениях физико-химических экспертиз № 252-Э от 14.02.2023 года, № 253-Э от 14.02.2023 года, 254-Э от 14.02.2023 года, суд признает объективными, обоснованными и правильными, поскольку они изложены полно, мотивированы, противоречий и неточностей не содержат, подтверждаются результатами исследований, совокупностью других доказательств по делу. Экспертизы проведены компетентными лицами в установленном порядке, ее объективность сомнений у суда не вызывает.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 У.Х.У., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если, при этом, преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам – относится к категории особо тяжких преступлений.

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновного.

ФИО1 У.Х.У. ранее не судим, на учете в Психоневрологическом и Наркологическом диспансерах не состоит, по месту содержания в ИВС ПиО ОП Адлерского района УВД по г.Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю характеризуется посредственно. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 У.Х.У., суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание им вины, и раскаяние в содеянном.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

С учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, при назначении наказания подсудимому, суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Обстоятельств, отягчающих наказания ФИО1 У.Х.У. в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО1 У.Х.У. более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому ФИО1 У.Х.У. условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкое.

С учетом указанных выше обстоятельств, ввиду отсутствия оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное подсудимым преступление, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 У. возможно только в условиях его изоляции от общества и ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа. 

Суд считает нецелесообразным применение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, поскольку цели и задачи уголовного судопроизводства будут достигнуты и без такового. 

Основания для применения отсрочки отбывания подсудимым наказания отсутствуют.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания подсудимым наказания суд определяет колонию строгого режима. 

С учетом положений ст. ст. 97, 99 УПК РФ, для обеспечения приговора, при отсутствии оснований для отмены или изменения меры пресечения избранной ФИО1 У.Х.У., меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 Угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет и 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 Умаржону Хасану Угли в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Началом срока отбывания ФИО1 У.Х.У. наказания признать день вступления приговора в законную силу. В срок лишения свободы ФИО1 У. засчитать время содержания лица под стражей в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства с 20.02.2023 г. до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- бумажный конверт, белого цвета, клапан которого оклеен пояснительной биркой с текстом, читаемыми как «закл № 252-э от 14.02.2023», КУСП № 5360 от 10.02.2023 выполненным красителем синего цвета, и опечатанным оттиском печати «№ 3/2 ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по КК отдела по г. Сочи», в котором находится кристаллическое вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации» суммарной массой 2,45 грамма; один полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены пояснительной биркой с текстом, читаемым как «закл № 253-э от 14.02.2023», КУСП № 5360 от 10.02.2023 выполненным красителем синего цвета, и опечатана оттиском печати «№ 3/2 ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по КК отдела по г. Сочи» в котором находится кристаллическое вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации» массой 11,57 грамма; бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен пояснительной биркой с текстом, читаемыми как «закл № 253-э от 14.02.2023», КУСП № 5360 от 10.02.2023 выполненным красителем синего цвета, и опечатанным оттиском печати «№ 3/2 ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по КК отдела по г. Сочи», в котором находится вещество бежевого цвета, которое содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин – наркотическое средство Списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», кодеин и морфин - наркотическое средство Списка № 2 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 21,12 грамма; бумажный конверт, белого цвета, клапан которого оклеен пояснительной биркой с текстом, читаемыми как «закл № 253-э от 14.02.2023», КУСП № 5360 от 10.02.2023 выполненным красителем синего цвета, и опечатанным оттиском печати «№ 3/2 ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по КК отдела по г. Сочи», в котором находится кристаллическое вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации» суммарной массой 14,05 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи – уничтожить; 

- три бумажных конверта белого цвета, приложенные к заключению эксперта № 254-э от 09.11.2022, клапана, которых оклеены пояснительными бирками с однотипным текстом, читаемым как: «закл № 254-э от 14.02.2023», КУСП № 5360 от 10.02.2023, выполненным красителем синего цвета, и опечатанными оттиском печати «№ 3/2 ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по КК отдела по г. Сочи» внутри которых три марлевых тампона; один полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены пояснительной биркой с текстом, читаемым как «закл № 254-э от 14.02.2023», КУСП № 5360 от 10.02.2023 выполненным красителем синего цвета, и опечатан оттиском печати «№ 3/2 ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по КК отдела по г. Сочи», внутри которого находятся маленькие электронные весы – уничтожить; 

- мобильный телефон марки «Honor 10 Lite» в корпусе темно-синего цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, со вставленными внутрь двумя сим-картами оператора связи «Билайн», абонентские номера которых не установлены, упакованный в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана белой нитью, свободные концы которой оклеены пояснительной биркой с подписью следователя и печатью «Для пакетов», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи – возвратить по принадлежности законному владельцу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий Г.М. Горов